

Câmara Municipal de Jucati

Relatório de Gestão Fiscal 2º Quadrimestre/2013



Alexandre Henrique Barros Silva
Presidente



Antônio Laurivaldo Teodoro da Silva
Coordenador Controladoria

PARÂMETROS LEGAIS:

1. Constituição Federal
2. Resolução TC nº 04/09
3. Lei Complementar nº 101/2000
4. Portaria STN nº 637/2012

Antônio Laurivaldo Teodoro da Silva
Coordenador Controladoria

MUNICÍPIO DE JUCATI - PODER LEGISLATIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO/2012 A AGOSTO/2013

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	620.729,95	-
Pessoal Ativo	-	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	-	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	620.729,95	-
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)		620.729,95
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		19.768.210,36
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL - TDP sobre a RCL (V) = (III/IV)*100		3,14
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - 6%		1.186.092,62
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,7%		1.126.787,99

NOTA TÉCNICA: A Verbu Indenizatória do Presidente NÃO está incluso na Despesa Total de Pessoal

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64,
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da

Lei 4.320/64.

Kelly Cristina de Almeida
 Kelly Cristina de Almeida
 Tec. Contábil
 CRC / PE nº 0206850

CRC / PE

Relatório de Gestão Fiscal
 Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Quadrimestral - 01/2013 à 08/2013

LRF, Art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.809,40	3.428,46	1.523,76	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	3.809,40	3.428,46	1.523,76	0,00
Interna	3.809,40	3.428,46	1.523,76	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e Não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	2.541,75	1.940,13	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	2.541,75	1.940,13	0,00
Demais Háveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	3.809,40	886,71	-416,37	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	19.052.857,08	19.435.151,88	19.768.210,38	0,00
% de DC sobre a RCL (I) / RCL	0,02	0,02	0,01	0,00
% da DCL sobre a RCL (III) / RCL	0,02	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL				
DÍVIDA DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	3.809,40	3.428,46	1.523,76	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	3.809,40	3.428,46	1.523,76	0,00
Previdenciárias	3.809,40	3.428,46	1.523,76	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	210,68	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA				
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Háveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00

Kelly Cristine M. Almeida
 Kelly Cristine M. Almeida
 Téc. Contábil
 CRC / PE nº 0204850-8



CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Quadrimestral - Janeiro a Agosto de 2013

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011		R\$ 1,00
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	
EXTERNAS (I)				
Aval ou Fiança em Operações de Crédito				
Outras Garantias na Forma da LRF*				
INTERNAS (II)				
Aval ou Fiança em Operações de Crédito				
Outras Garantias na Forma da LRF*				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	19.062.857,05	6.577.431,03	13.013.632,57	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	%			

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
INTERNAS (VI)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias na Forma da LRF*			
EXTERNAS (V)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias na Forma da LRF*			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)			

Fonte: CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI

Nota: * incluir garantias concedidas por meio de fundos.



 Kelly Cristine M. Almeida
 Téc. Contábil
 CRC / PE nº 02066970-8

MUNICIPIO DE JUCATI - PODER LEGISLATIVO
 CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 ATÉ O 2 QUADRIMESTRE DE 2013

LRF, art. 48 - ANEXO VII

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	667.209,95	3,37 %
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) - 6,00%	1.186.092,62	6,00 %
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70%	1.126.767,99	5,70 %
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	-418,37	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - %		0,00 %
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
TOTAL DAS GARANTIAS DE VALORES		0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - %		0,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS E INTERNAS		0,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA		0,00 %
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS - 0,00 %		0,00 %
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - 0,00 %		0,00 %

Fonte: CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI




Kelly Cristine M. Almeida
 Tcc. Controlador
 CRC/PE nº 020885/0-8

PREFEITURA MUNICIPAL DA JUCATI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/2012 A AGO/2013

R\$ 1

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2012	OUT/2012	NOV/2012	DEZ/2012	JAN/2013	FEV/2013	MAR/2013	ABR/2013	MAY/2013	JUN/2013	JUL/2013	AGO/2013		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.478.137,70	1.663.259,59	1.761.512,52	2.760.280,11	1.884.207,73	2.145.491,20	1.542.056,24	1.905.478,24	1.824.084,27	1.594.915,47	1.885.091,13	1.946.213,33	22.492.425,09	25.816.400,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	12.680,88	8.893,31	19.423,43	80.645,84	30.670,43	20.739,02	12.644,11	12.187,59	18.113,34	39.492,18	16.898,09	19.732,11	391.885,35	420.000,00
IPTU	0,00	0,00	1.222,94	5.323,96	0,00	0,00	9,37	0,00	0,00	0,00	0,00	434,10	7.800,37	130.000,00
ISS	7.459,34	2.701,45	4.993,93	5.673,31	2.041,80	10.047,70	1.101,51	2.421,28	6.688,32	6.948,08	5.591,82	9.246,11	69.453,15	120.000,00
ITBI	3.295,29	1.305,60	200,00	60,00	300,00	0,00	100,00	0,00	0,00	180,00	1.219,67	60,00	3.805,56	20.000,00
IRRF	5.025,60	2.918,71	12.038,91	63.368,62	28.033,70	9.503,42	9.774,98	8.229,86	10.409,02	31.247,43	8.673,35	8.558,25	309.663,87	113.000,00
Outras receitas Tributárias	900,65	1.667,35	947,65	4.019,95	214,95	1.127,00	1.535,95	1.021,00	1.116,65	1.413,25	1.438,65	1.438,65	39.063,40	35.400,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	875,41	674,61	16.815,25	194.316,00	34.369,47	33.926,52	39.472,95	38.733,24	38.733,24	31.064,84	39.132,86	34.471,93	449.233,20	430.000,00
RECEITA PATRONAL	49.941,23	137.369,44	22.739,15	76.831,92	32.808,56	-26.618,00	-82.740,44	-71.702,92	-182.422,67	-104.314,24	-1.541,41	1.192,04	355.446,56	276.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.413.051,83	1.516.330,49	1.700.084,49	2.406.069,21	1.793.275,91	2.106.432,17	1.599.213,38	1.780.441,02	1.926.281,61	2.031.498,08	1.530.110,97	1.889.583,85	21.092.295,01	23.711.000,00
Cota Parte do FPM	409.164,28	529.885,43	718.227,19	1.044.310,72	747.395,11	1.045.540,18	578.880,54	620.917,81	892.174,20	744.887,29	530.081,01	693.040,32	8.928.298,28	9.800.000,00
Cota Parte do ICMS	215.298,87	239.609,09	214.433,48	244.784,14	208.296,06	222.537,99	198.180,25	223.581,61	206.877,84	220.939,25	239.416,09	219.264,31	2.713.232,06	2.774.000,00
Cota Parte do IPVA	2.425,12	3.101,50	1.682,71	1.562,16	14.546,61	9.779,92	45.411,34	13.958,38	10.722,03	4.415,47	5.451,87	4.124,08	17.026,619	159.000,00
Cota Parte do ITR	25,00	188,71	5,52	34,27	19,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,29	281,69	1.000,00
Transf. de LC 87/1996	0,00	1.211,96	603,98	603,98	0,00	0,00	0,00	2.318,99	579,75	579,75	375,73	579,75	2.501,91	7.000,00
Transf. de LC 61/1989	424,13	445,91	430,58	444,98	792,42	583,02	487,98	492,79	649,20	636,25	679,09	673,08	2.719,83	26.000,00
Transferências do FUNDEB	442.013,90	418.067,76	497.333,60	602.624,01	551.255,29	675.781,27	318.634,18	665.691,73	368.436,97	305.885,66	490.740,94	508.943,71	10.204.923,52	6.941.090,00
Outras Transferências Correntes	253.701,33	261.810,15	269.353,43	391.632,95	210.970,18	192.209,79	258.493,09	253.499,91	246.836,62	554.231,43	263.182,22	462.944,31	3.820.881,39	4.003.000,00
Outras Receitas Correntes	1.588,35	891,24	2.470,20	2.477,14	7.085,38	11.011,49	7.570,94	1.629,10	3.323,75	3.323,75	990,62	1.198,60	41.389,92	98.000,00
DEDUÇÕES (II)	144.342,91	155.565,09	203.492,34	405.711,79	340.579,58	281.614,75	169.865,52	211.722,84	280.984,87	225.556,45	194.370,44	218.011,10	2.211.017,68	3.003.400,00
Contrib. Plano de Seguridade Social Soreidôr	875,41	674,61	16.815,25	194.316,00	34.369,47	33.926,52	-82.740,44	-71.702,92	-182.422,67	-104.314,24	-1.541,41	1.192,04	355.446,56	276.000,00
Contrib. Finance. entre Rógenios Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	143.467,50	154.890,48	186.677,09	211.395,79	206.210,11	247.688,23	164.537,27	172.249,92	222.201,63	194.291,61	155.237,58	183.519,17	2.282.592,33	2.553.400,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III=I-II)	1.333.794,79	1.508.194,50	1.558.020,18	2.354.568,32	1.643.628,15	1.863.876,45	1.372.170,72	1.693.755,71	1.543.099,40	1.773.559,92	1.391.320,69	1.728.222,43	19.280.932,68	22.613.000,00




Kelly Cristine M. Almeida
 Téc. Contábil
 CRC / PE nº 020685/0-8

